
 

Viale G.B. Morgagni, 50 – 50134 Firenze 
centralino +39 0554598-201/202  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

Albo on line Rep. 99454 (6752) del 15/07/2020 

                                              Decreto n. 99403 (6433) del 15/07/2020 

                                                              

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO  DI SCIENZE BIOMEDICHE SPERIMENTALI  
E CLINICHE “MARIO SERIO” 

  
 

- Visto lo Statuto di Ateneo; 

- Preso atto di dover provvedere alla elezione del Direttore del Dipartimento come previsto 

nel Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti all’art. 26 comma 7, emanato con Decreto 

rettorale n. 97284(621) del 23 luglio 2012 per la scadenza del mandato dell’attuale 

direttore, prof.ssa Paola Chiarugi, al 31 ottobre 2020; 

- Preso atto della nota prot. 87887 del 23 giugno 2020 che consente di effettuare le elezioni 

in presenza o in modalità telematica mediante il sistema di voto digitale Eligo; 

 

                                                                         DECRETA 
 

ART. 1  

E’ indetta per il giorno lunedì 7 settembre 2020  l’elezione del Direttore del Dipartimento di  

Scienze Biomediche Sperimentali e cliniche “Mario Serio”  

 

ART. 2 

 

Può essere eletto  alla carica di Direttore  un Professore ordinario  a tempo pieno afferente 
al Dipartimento, con i requisiti necessari ad  assicurare una permanenza  in servizio pari alla 
durata del mandato di quattro anni accademici; può essere eletto altresì un professore 
ordinario a tempo definito, che prima della nomina provveda a optare per il regime di 
impegno a tempo pieno.  
 
Hanno diritto al voto: i docenti e i ricercatori afferenti al dipartimento, il Responsabile 
amministrativo e i rappresentanti degli studenti e del personale tecnico-amministrativo e 
lettori e collaboratori esperti linguistici nel Consiglio di Dipartimento. Conservano il solo 
elettorato attivo coloro che risultano essere collocati in aspettativa obbligatoria, facoltativa, 
o in congedo, per motivi di ricerca, studio, lavoro. 
 
 



 

Viale G.B. Morgagni, 50 – 50134 Firenze 
centralino +39 0554598-201/202  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
 
Sono esclusi invece dall’elettorato attivo e passivo coloro che risultano privati o sospesi dal 
servizio, a seguito di procedimento disciplinare, o penale o in via cautelare nelle more di 
questo. 
 

Il presente decreto, nonché gli elenchi dell’elettorato passivo e attivo sono pubblicati e 
consultabili sul sito web del Dipartimento alla pagina: https://www.sbsc.unifi.it/art-127-
elezioni-direttore-sbsc.html.  
 
ART.3 

Per la validità di ciascuna votazione è necessaria la partecipazione al voto della metà più uno 

degli aventi diritto al voto. 

Per la validità dell’elezione a Direttore di Dipartimento sono necessari i voti favorevoli della 

maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto, nelle prime due votazioni.  

Ove tale maggioranza non sia raggiunta, si procede ad una seconda votazione con le stesse 

modalità della prima votazione.  

Ove non sia raggiunta anche nella seconda votazione la partecipazione al voto della metà 

più uno degli aventi diritto si procede al ballottaggio tra i due candidati che nell’ultima 

votazione hanno riportato il maggior numero dei voti. È eletto chi riporta il numero più alto 

di voti, a parità di voti il docente con maggiore anzianità nel ruolo, ed in subordine il più 

anziano di età, fermo restando il requisito previsto all’articolo 47 comma 3 dello Statuto, per 

la validità della votazione (la votazione è valida se vi abbia preso parte almeno la metà più 

uno degli aventi diritto).  

 

ART. 4  
Le votazioni si svolgeranno con il sistema di voto digitale ELIGO che garantisce la segretezza 

del voto. Prima di ciascuna votazione ogni avente diritto riceverà al proprio indirizzo di posta 

elettronica istituzionale le credenziali per accedere alla piattaforma ed effettuare il voto. 

La prima votazione avrà luogo il giorno: 
 

 Lunedì 7 settembre 2020  

dalle ore 09.00 alle ore 18.00, 

 
 

https://www.sbsc.unifi.it/art-127-elezioni-direttore-sbsc.html
https://www.sbsc.unifi.it/art-127-elezioni-direttore-sbsc.html


 

Viale G.B. Morgagni, 50 – 50134 Firenze 
centralino +39 0554598-201/202  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
La seconda votazione, eventuale, avrà luogo il giorno Martedì 8 settembre 2020 dalle ore 
09.00 alle ore 18.00. 
 
Il ballottaggio, se necessario, avrà luogo il giorno Mercoledì 9 settembre 2020 dalle ore 9 alle 
ore 18.00,                                                                
 
La seconda votazione e l’eventuale ballottaggio si svolgeranno con la medesima modalità della 
prima votazione. 
 
 

ART. 5 

La commissione elettorale sarà così composta  

 

Presidente Prof. Massimo STEFANI 

Componente Dott. Roberto Gaetano DONATO 

Componente Sig.ra Barbara CONTRERAS 

 

ART. 6 

Le operazioni di voto avranno luogo secondo le seguenti modalità: 

a) i componenti del seggio elettorale, riuniti in via telematica o in presenza se consentito, 

predisporranno la votazione sulla piattaforma Eligo, inseriranno i componenti dell’elettorato attivo 

e dell’elettorato passivo e provvederanno quindi all’invio delle credenziali prima di ciascuna 

votazione,  

b) i componenti del seggio elettorale attiveranno e chiuderanno la votazione all’orario previsto,  

c) gli elettori accederanno alla piattaforma Eligo utilizzando le credenziali ricevute in precedenza ed 

effettueranno la votazione.  

  

 

ART.7 

Lo scrutinio ha luogo immediatamente dopo la conclusione della votazione; con gli strumenti 

previsti dalla piattaforma Eligo; non si procede allo scrutinio se il numero dei votanti è 

inferiore alla maggioranza degli aventi diritto al voto. 

L’esito della votazione viene trasmesso al Decano unitamente al verbale delle operazioni 
elettorali; i risultati saranno altresì pubblicati sul sito web del Dipartimento alla pagina 
https://www.sbsc.unifi.it/art-127-elezioni-direttore-sbsc.html.  
 

https://www.sbsc.unifi.it/art-127-elezioni-direttore-sbsc.html


 

Viale G.B. Morgagni, 50 – 50134 Firenze 
centralino +39 0554598-201/202  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

ART. 8 

Il Direttore del Dipartimento è nominato con Decreto del Rettore, e dura in carica 4 anni 

accademici; egli assume le  funzioni previste dallo Statuto a far data dal 1 novembre 2020 

 

ART. 9 

Il presente decreto, pubblicato sul sito web del Dipartimento alla pagina 
https://www.sbsc.unifi.it/art-127-elezioni-direttore-sbsc.html ed affisso all’Albo Ufficiale 
d’Ateneo, vale come convocazione degli elettori a partecipare a tutte le operazioni di voto 
previste. 
 

Firenze, 10 Luglio 2020 
        F.to IL DECANO 

                                                                                                   Prof. Massimo Stefani 

https://www.sbsc.unifi.it/art-127-elezioni-direttore-sbsc.html


 

 

ELEZIONI DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

QUADRIENNIO 2020-2024  
 

Componenti del Consiglio di Dipartimento 

 

Professori ordinari e straordinari 

1. Brandi Maria Luisa 

2. Bruni Paola 

3. Calorini Lido 

4. Chiarugi Paola 

5. Chiti Fabrizio 

6. Colagrande Stefano 

7. Cozzolino Federico 

8. Galli Andrea 

9. Livi Lorenzo 

10. Luconi Michaela 

11. Maggi Mario 

12. Mascalchi Mario 

13. Milani Stefano 

14. Modesti Alessandra 

15. Petraglia Felice 

16. Raugei Giovanni 

17. Romagnani Paola 

18. Stefani Massimo 

19. Taddei Niccolò 

 

Professori associati 

1. Amunni Gianni 

2. Barletta Emanuela 

3. Bemporad Francesco 

4. Berti Valentina 

5. Bucciantini Monica 

6. Calabrò Antonino Salvatore 

7. Camiciottoli Gianna 

8. Caselli Anna 

9. Cecchi Cristina 

10. Cencetti Francesca 

11. Cirri Paolo 

12. Coccia Maria Elisabetta 

13. Degl’Innocenti Donatella 

14. Dello Sbarba Persio 

15. Donati Chiara 

16. Fainardi Enrico 

17. Fambrini Massimiliano 

18. Fiaschi Tania  

19. Fiorillo Claudia 

20. Fusi Franco 

21. Giannoni Elisa 

22. Giglio Sabrina Rita 

23. Krausz Cilla 

24. la Marca Giancarlo 

25. Lasagni Laura  

26. Lazzeri Elena 

27. Lolli Francesco  

28. Magherini Francesca 

29. Mangoni Monica 

30. Mannucci Edoardo 



 2 

31. Meacci Elisabetta 

32. Meattini Icro 

33. Mecacci Federico 

34. Monti Daniela 

35. Nediani Chiara 

36. Pallotta Stefania 

37. Paoli Paolo 

38. Papi Laura 

39. Pazzagli Luigia 

40. Peri Alessandro 

41. Porfirio Berardino 

42. Pinzani Pamela 

43. Ramazzotti Matteo 

44. Romano Giovanni 

45. Sciagrà Roberto 

46. Talamonti Cinzia 

47. Tarocchi Mirko 

48. Vaglio Augusto 

49. Vignozzi Linda  

 

Ricercatori 

1. Biagini Maria Rosa 

2. Carossino Anna Maria 

3. Ceni Elisabetta 

4. Danza Giovanna 

5. Falchini Massimo 

6. Fibbi Gabriella 

7. Gensini Francesca 

8. Iantomasi Teresa 

9. Magnelli Lucia 

10. Malentacchi Cecilia 

11. Marinoni Marinella 

12. Marzocchini Riccardo 

13. Mocali Alessandra 

14. Papucci Laura 

15. Passeri Alessandro 

16. Ranaldi Francesco 

17. Schiavone Nicola 

18. Sestini Roberta 

19. Stio Maria 

 

Ricercatori a tempo determinato 

1. Becatti Matteo 

2. Bernacchioni Caterina 

3. Bianchini Francesca 

4. Calistri Linda 

5. Calusi Silvia 

6. Cascella Roberta 

7. Cianferotti Luisella 

8. Dicembrini Ilaria 

9. Gamberi Tania 

10. Laurenzana Anna 

11. Lotti Francesco 

12. Marcucci Gemma 

13. Morandi Andrea 

14. Muratori Monica 

15. Nardi Cosimo 

16. Provenzano Aldesia 

17. Rastrelli Giulia 

18. Rovida Elisabetta 



 3 

19. Sorbi Flavia 

 

 

Rappresentanti del Personale 

Tecnico/Amministrativo 

1. Balzani Marina 

2. Donato Roberto Gaetano 

3. La Terra Marisa 

4. Orsini Barbara 

5. Picariello Lucia 

6. Renzi Daniela 

 

Rappresentanti dei Dottorandi 

1. Argento Flavia 

2. Bientinesi Elisa 

 

Rappresentanti degli Studenti 

1. Del Bravo Giulia 

2. Franchi Virginia 

3. Barucci Andrea 

4. Cazzante Giulio 

5. Nardini Vanessa 

6. Bercicli Manuel 

7. Cepeda Gonzales Grecia Fernanda 

8. Salinari Daniele 

9. Giuli Michelangelo 

10. Della Pace Luca 

11. Turano Giacomo Agostino 

12. Batistini Ginevra 

13. Farnetani Ginevra 

 

 

Responsabile Amministrativo 

Napolitano Barbara 

 

TOTALE COMPONENTI N. 128 

 



 

Viale G.B. Morgagni, 50 – 50134 Firenze 
centralino +39 0554598-201/202  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

 

 

ELEZIONI DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 QUADRIENNIO 2020-2024 

 

ELETTORATO PASSIVO 

 
  

         

COGNOME                             NOME 

 

CHIARUGI                             PAOLA 

CHITI                                      FABRIZIO 

COLAGRANDE                     STEFANO 

GALLI                                     ANDREA 

LIVI                                         LORENZO 

LUCONI                                 MICHAELA 

MAGGI                                   MARIO 

MASCALCHI                         MARIO 

MILANI                                  STEFANO 

MODESTI                               ALESSANDRA 

PETRAGLIA                          FELICE 

ROMAGNANI                       PAOLA 

TADDEI                                 NICCOLO’ 

 

 


